
COMUNE DI SENIGALLIA 
 

U F F I C I O  UFFICIO STRADE MOBILITA' E TERRITORIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 

n° 119 del 16/02/2023 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VARIE VIE - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE ALLA DITTA LUCARELLI 
COSTRUZIONI SRL 

 
 

IL RESPONSABILE 

- PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 
Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

-  RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 
triennio 2023/2025”; 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 11 del 12/01/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 
dell’art.110 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, con decorrenza dal 16/01/2023 e sino al 31/12/2023, l’incarico di Responsabile Area 10 - 
Manutenzioni – LL.PP – Mobilità con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, 
all’ing. Dora De Mutiis. 

Visto l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165. 
    Dato atto che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-
bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
    Attestato il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal 



Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 
stesso. 

Considerato che, in esecuzione della determina a contrattare del Responsabile Area 10 
Manutenzioni – LLPP - Mobilità n. 1353 del 28/11/2022 ed alle condizioni indicate nella 
documentazione di gara, è stata indetta gara mediante procedura negoziata tramite sorteggio sul 
portale “Tuttogare”, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016 per l'appalto dei lavori 
indicati in oggetto per l'importo complessivo a base di gara di € 39.172,41. 

Visto che in data in data 23/12/2022 venivano trasmesse le lettere di invito/disciplinare ai 
seguenti operatori economici: 
‐ ASFALTI SRL ‐ prot. n. 71672 del 23/12/2022; 
‐ CO.STR.E.M. DI MESCHINI GEOM. MICHELE ‐ prot. n. 71671 del 23/12/2022; 
‐ EDILBENINCASA S.R.L. ‐ prot. n. 71670 del 23/12/2022; 
‐ FRANCINELLA ENRICO SRL ‐ prot. n. 71669 del 23/12/2022 
‐ IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. ‐ prot. n. 71668 del 23/12/2022; 
‐ IMPRESA EDILE STRADALE GUIDI GIOVANNI SRL ‐ prot. n. 71667 del 23/12/2022; 
‐ IN.CO.BIT. SUD SRL ‐ prot. n. 71666 del 23/12/2022; 
‐ LE.MAN. DI MANCINI VINICIO & C. S.R.L. ‐ prot. n. 71665 del 23/12/2022; 
‐ LUCARELLI COSTRUZIONI SRL ‐ prot. n. 71664 del 23/12/2022; 
‐ MORETTI WALTER S.R.L. ‐ prot. n. 71663 del 23/12/2022; 
‐ T.&S. CONS. TRASPORTI E SERVIZI SOC. COOP. CONS. ‐ prot. n. 71662 del 23/12/2022; 
‐ TRIVENETA S.R.L. ‐ prot. n. 71661 del 23/12/2022. 
 

Considerato che entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, 
complessivamente n. 5 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici: 

1) IN.CO.BIT. SUD SRL 
2) CO.STR.E.M. DI MESCHINI GEOM. MICHELE 
3) IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. 
4) ASFALTI SRL 
5) LUCARELLI COSTRUZIONI SRL 

 
Visto il verbale di gara n. 1 del 29/12/2022 da cui si evince che, elaborando la graduatoria ai 

sensi dell’art. 97, comma 2 e 2‐bis, del D.lgs. 50/2016, la ditta aggiudicatarie è la LUCARELLI 
COSTRUZIONI SRL (CF/PI: 00683240410) con sede in Via Einaudi, 10/B FANO (PU) che ha 
offerto il ribasso del 10,80% sull’importo a base di gara. 

Richiamato l'art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato D. 
Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel 
rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di 
aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni” 

 
Richiamato l’art. 32. - Fasi delle procedure di affidamento - del citato D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, che dispone al comma 5 che “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”, nonché il 
successivo comma 7 che prevede che “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti”. 



Preso atto che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del citato art. 32, comma 7, era 
subordinata alle procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti, in corso di attivazione 
contestualmente all’aggiudicazione provvisoria. 

Precisato che per quanto attiene l’Impresa LUCARELLI COSTRUZIONI SRL (CF/PI: 
00683240410), la documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale, tecnico-
professionale ed economico e finanziario, acquisita attraverso il portale MEPA, è la seguente: 

6) Comunicazione di regolarità fiscale relativo all’impresa codice fiscale 00683240410, 
effettuata ai fini di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (disciplina previgente art. 38, comma 
1, lett. g) del D.Lgs. 163/2006), fornita da Agenzia delle entrate Riscossioni; 

7) Certificato del Casellario Giudiziale (ex art. 21 T.U. in relaz. Art. 38 D.Lgs. 163/2006), 
numero 380935/2023/R, fornito dal Ministero della Giustizia, a nome di LUCARELLI 
SANTE; 

8) Certificato del Casellario Giudiziale (ex art. 21 T.U. in relaz. Art. 38 D.Lgs. 163/2006), 
numero 380936/2023/R, fornito dal Ministero della Giustizia, a nome di GIRALDI 
PETROLATI PAOLA; 

9) Certificato del Casellario Giudiziale (ex art. 21 T.U. in relaz. Art. 38 D.Lgs. 163/2006), 
numero 380937/2023/R, fornito dal Ministero della Giustizia, a nome di LUCARELLI 
FEDERICO; 

10) Durc On Line (DOL) numero protocollo INAIL_36451330, rilasciato dal portale INAIL, a 
seguito dell’entrata in vigore a far data dal 24/07/2015 della nuova disciplina del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale risulta la regolarità 
contributiva della Ditta LUCARELLI COSTRUZIONI SRL nei confronti di I.N.P.S., 
I.N.A.I.L. e CNCE; 

Preso atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2006, in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, 
dei requisiti auto dichiarati in sede di gara; 

 
Ritenuto, pertanto, di dichiarare l’aggiudicazione definitiva-efficace dell’appalto dei lavori di 

“LAVORI DI MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VARIE VIE”, a favore 
dell’Impresa LUCARELLI COSTRUZIONI SRL (CF/PI: 00683240410) con sede  in Via Einaudi, 
10/B FANO (PU), per l’importo di   € 35.043,72 di cui €  34.099,92 per lavori al netto del ribasso 
offerto del 10,80 %, € 943,80 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA al 22%, pari 
a € 7.709,62, quindi per un importo di aggiudicazione complessivo di € 42.753,34. 

Considerato che la somma la cifra complessiva di progetto, di € 50.000,00= trova copertura 
finanziaria nel Bilancio 2023, al Cap. 1346/1 “Manutenzione in appalto viabilità per finalità 
connesse al miglioramento della sicurezza stradale Art. 208 CDS”. 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, il relativo 
contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte 
dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di 
cauzione definitiva pari al 10,80% dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto come previsto 
dall’art. 103 comma 1, fatte salve eventuali riduzioni di cui all’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 
50/2016. 

Vista la perizia di assestamento, post gara, del quadro economico, allegata alla presente, dei 
“LAVORI DI MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VARIE VIE”, redatta 
dalla DD.LL., per l’importo complessivo di € 50.000,00= di cui: 



- Importo contrattuale    €      35.043,72 
- Lavori in economia    €        6.463,21 
- Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €  783,45 
- IVA al 22% su importo contrattuale €        7.709,62 

 
Dato atto che il CIG dell'intervento è: 9463431E4C e il codice CUP dell'intervento è: 

H16G22000320004. 

Stabilito che il fondo incentivante, calcolato applicando la percentuale prevista dal Regolamento 
comunale sull’importo posto a base di gara, è pari a € 783,45. 

Considerato le attuali condizioni di degrado, si ritiene opportuno realizzare lavori complementari 
accessori all’intervento in oggetto, al fine di migliorare le condizioni della sicurezza stradale e 
viabile realizzando lavori di pavimentazione stradale prolungando il tratto che interesserà Via 
Cupetta.  

Dato atto che la ditta LUCARELLI COSTRUZIONI SRL si è resa disponibile ad eseguire i 
lavori sopra citati fino al raggiungimento dell’importo previsto nei lavori in economia del quadro 
economico assestato pari a € 6.463,21 IVA compresa. 

Ai sensi del D.lgs. 241/90 è individuato il Responsabile del Procedimento nel Responsabile P.O. 
dell’Area 10 - Manutenzioni – LL.PP – Mobilità, Ing. Dora De Mutiis e ai sensi del D. Lgs 50/2016 
art. 31, il Responsabile Unico del Procedimento nel Geom. Maurizio Piccinini. 

 
DETERMINA 

 
per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

 
 DI APPROVARE l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “LAVORI DI 

MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VARIE VIE”, a favore 
dell’Impresa LUCARELLI COSTRUZIONI SRL (CF/PI: 00683240410) con sede in Via 
Einaudi, 10/B FANO (PU), che ha offerto il ribasso del 10,80% (dieci virgola ottanta per 
cento) sull'importo dei lavori soggetti a ribasso; 

 
 DI EVIDENZIARE che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto 
dichiarati in sede di gara, dall'Impresa aggiudicataria LUCARELLI COSTRUZIONI SRL 
(CF/PI: 00683240410) con sede in Via Einaudi, 10/B FANO (PU), come da 
documentazione e/o certificazione acquisita e specificata in narrativa; 

 
 DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in 

forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della 
necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva 
pari al 10,80% dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto; 

 
 DI DICHIARARE l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore 

dell’Impresa LUCARELLI COSTRUZIONI SRL (CF/PI: 00683240410) con sede in Via 
Einaudi, 10/B FANO (PU); 

 
 DI COMUNICARE all'Impresa LUCARELLI COSTRUZIONI SRL (CF/PI: 

00683240410) con sede in Via Einaudi, 10/B FANO (PU), l'avvenuta aggiudicazione 



efficace; 
 
 DI DARE ATTO che l'ammontare complessivo contrattuale dei lavori in oggetto, al netto 

del ribasso offerto in sede di gara, è di € 35.043,72 di cui € 34.099,92 per lavori al netto del 
ribasso offerto del 10,80 %, € 943,80 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre 
IVA al 22%, pari a € 7.709,62, quindi per un importo di aggiudicazione complessivo di € 
42.753,34; 
 

 DI APPROVARE la perizia di assestamento post gara, del quadro economico, allegata alla 
presente, dei lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE 
STRADALE IN VARIE VIE”, redatta dalla DD.LL., per l’importo complessivo di € 
50.000,00= di cui: 
- Importo contrattuale    €      35.043,72 
- Lavori in economia    €        6.463,21 
- Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €  783,45 
- IVA al 22% su importo contrattuale €        7.709,62 
 

 DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che il fine che il 
contratto intende perseguire è formalizzare i rapporti fra la stazione appaltante e la ditta che 
si è aggiudicata la gara di appalto; 

 
 DI INTERVENIRE ai sensi l’art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, per conto dell’Amministrazione Comunale nella stipula del contratto; 
 
 DI SUB - IMPEGNARE la somma di € 783,45 quale quota per incentivo funzioni tecniche 

ai sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/2016 e. s.m.i.,; 
 
 DI AFFIDARE i lavori complementari accessori all’intervento in oggetto alla ditta 

LUCARELLI COSTRUZIONI SRL (CF/PI: 00683240410) per l’importo di € 6.463,21 IVA 
compresa. 

 
 DI SUB - IMPEGNARE l’importo inerente i lavori complementari accessori di € 6.463,21 

IVA compresa; 
 
 DI DARE ATTO che la spesa complessiva contrattuale dei lavori in oggetto, al netto del 

ribasso offerto in sede di gara, è di € 42.753,34 IVA compresa, e che sarà imputata secondo 
i seguenti movimenti contabili: 

 
 

 

 
Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento Esercizi
o Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o Importo Siope 

Libro IVA CIG 

 Descrizione capitolo 
 



Impegno 2023 1346/1 10.05.1 
1.03.02.09.011  42.753,34  

 
9463431E4

C 
 MANUTENZIONI IN APPALTO VIABILITÀ PER FINALITÀ CONNESSE AL 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE ART. 208 CDS 
 

Impegno 2023 1346/1 10.05.1 
1.03.02.09.011  6.463,21  

 
9463431E4

C 
 MANUTENZIONI IN APPALTO VIABILITÀ PER FINALITÀ CONNESSE AL 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE ART. 208 CDS 
 

Impegno 2023 1346/1 10.05.1 
1.03.02.09.011  783,45  

 
 

 MANUTENZIONI IN APPALTO VIABILITÀ PER FINALITÀ CONNESSE AL 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE ART. 208 CDS 

 

 
 
 
Documenti Allegati al presente Provvedimento: 

 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
Quadro economico 

assestato.pdf 
Quadro economico assestato.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 09/02/2023 

(2E5549C5013E6A5D4334B1925B7FEACFE4234805A4CED4E1E441F6F5462DC5BF) 
 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE 
   
  (Ing. Dora De Mutiis)  
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 


